
Pagina 1 di 5  - Det. N.  2801 del  26/08/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2801 DEL 26/08/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: «PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO “STRADA PER 
STRADA” - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADALE». SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DELL’ESITO DI GARA 
ESPERITA SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA 
ITALIANA, NONCHÉ SU 2 QUOTIDIANI – RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1889 DEL 29.05.2011 - 
ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA.  CUP: B87H21006330002  -
  CIG Z7E35F3A84.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso:
- che, con Determina Dirigenziale della Regione Puglia n. 402 del 22.07.2021, il Comune di Andria è 

stato individuato destinatario di un contributo pari ad € 2.296.979,87 nell’ambito del programma 
straordinario denominato “STRADA PER STRADA” inerente finanziamento per manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale;

- che nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023, elenco annuale 2021, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 14 Ottobre 2021 è stata prevista la realizzazione 
dell’intervento Manutenzione straordinaria di strade comunali esistenti e relative pertinenze - 
Programma regionale straordinario "Strada per Strada";

- che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 20.01.2022, è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dell’intervento relativo ai «Lavori di manutenzione straordinaria stradale – 
Programma regionale straordinario “STRADA PER STRADA”», per un importo lavori di € 1.685.000,00, 
di cui € 104.474,10 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed 1.580.525,90 per lavori a base 
d’asta, ovvero, per un importo totale di progetto pari ad € 2.296.797,87;

- che, pertanto, in relazione alla procedura aperta sotto soglia comunitaria, sul portale 
EMPULIA, per l’appalto dei lavori relativi al «Programma Regionale Straordinario “STRADA 
PER STRADA” - Lavori di manutenzione straordinaria stradale», con Determinazione 
Dirigenziale n. 1889 del 29 Maggio 2022, è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla Ditta “INFO Srl” - cod.fisc. e P.IVA 04656100726 - con sede 
alla Via Sant'Antonio, 28/30 – 76121 Barletta (BT), il Servizio di pubblicazione dell'Avviso di 
gara e dell’Esito di gara esperita, sulla G.U.R.I., su 1 quotidiano a maggiore diffusione 
nazionale “Il Fatto quotidiano” e su 1 quotidiano a maggiore diffusione regionale “Il Corriere 
dello Sport - Ediz. Puglia e Basilicata”;

- che, con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 1889 del 29.05.2022, nell’errato convincimento che 
il preventivo Rif.: 202201158/AND/BA01 del 07.04.2022 (Ns. Prot. n. 32373 del 08.04.2022), 
formulato esclusivamente per la pubblicazione del Bando di gara e dell’Estratto del Bando di gara 
dalla stessa Ditta “INFO Srl” di Barletta (BT), riguardasse la totalità delle attività richieste, è stato 
disposto il predetto affidamento per un importo complessivo di € 565,00 I.V.A. e spesa Bolli 
comprese, ovverosia, non considerando anche la spesa per la pubblicazione dell’Esito di gara;
Considerato che per la pubblicazione dell’Esito di gara esperita, a seguito di specifica richiesta 

formulata per le vie brevi da questa Stazione Appaltante, la suesposta Ditta “INFO Srl” di Barletta (BT), 
con preventivo Rif.: 202203064/AND/BA01 del 24.08.2022 (Ns. Prot. n. 72414 del 25.08.2022) ha 



Pagina 2 di 5  - Det. N.  2801 del  26/08/2022

comunicato l’ammontare della spesa per le pubblicazioni richieste, per un importo complessivo pari ad 
€ 565,00 I.V.A. e spesa Bolli comprese;

Ritenuto, pertanto, necessario dover recuperare il prefato errore materiale riscontrato nella 
Dirigenziale n. 1889 del 29.05.2022, ovvero, nello specifico, di dover rettificare l’importo di affidamento, 
di cui al punto “3)” del disposto della medesima Determinazione Dirigenziale, nonché di dover 
assumere l’ulteriore impegno di spesa in favore della Ditta “INFO Srl” di Barletta (BT), per la copertura 
finanziaria dei costi relativi alle pubblicazioni legali dell’Esito di gara esperita;

Dato atto che in capo al sottoscritto Dirigente non sussistono cause di conflitto di interesse, 
sia pure potenziale, ai sensi dell'ex art.6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii e dell’art. 1, 
comma 9, lett. e) della Legge 190/2012 (legge anticorruzione), né sussistono condizioni di 
incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le 
disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Vista la Normativa Vigente in materia di Lavori Pubblici;

Visto l’art. 3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. – Tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali;

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso;

Vista la Direttiva n. 1 redatta dal Settore 6 il giorno 6 Settembre 2018, avente protocollo 
n. 79497;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 27.11.2018 avente ad oggetto: “Piano 
di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. 
TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui 
all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 11.03.2021, recante: “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 56 del 27/11/2018. Rimodulazione ai sensi dell’art. 243 bis, comma 5 del D.Lgs. 
267/2000.”;

Letta la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 29.07.2021, relativa all'approvazione 
del Piano delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29.12.2021, assunta ai sensi 
dell'art. 243-bis, comma 5 del D.Lgs 267/2000, in riscontro alle richieste istruttorie del Ministero 
dell’Interno, per la Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.11.2018;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione dei 
capitoli di competenza, giusta Decreto Sindacale n. 1008 del 29.04.2022 di conferimento 
dell'incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie, 
Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29.06.2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione 
finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 
267/2000 e smi;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.06.2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del 
D.Lgs 118/2011)”;



Pagina 3 di 5  - Det. N.  2801 del  26/08/2022

Preso atto che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29.06.2022, si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 
267/200 e smi;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di prendere atto ed approvare, per i motivi espressi in narrativa, entrambi i preventivi offerti dalla 
Ditta “INFO Srl” di Barletta (BT), rispettivamente per ciascuna delle due fasi di pubblicazione:
1) Preventivo Rif.: 202201158/AND/BA01 del 07.04.2022 (Ns. Prot. n. 32373 del 08.04.2022), per 

la pubblicazione del Bando di gara e dell’Estratto del Bando di gara, di complessivi € 565,00, di cui 
€ 450,00 per costi di pubblicazione, € 99,00 per I.V.A. ed € 16,00 per Rimborso spese Bolli;

2) Preventivo Rif.: 202203064/AND/BA01 del 24.08.2022 (Ns. Prot. n. 72414 del 25.08.2022), per 
la pubblicazione dell’Esito di gara esperita, di complessivi € 565,00, di cui € 450,00 per costi di 
pubblicazione, € 99,00 per I.V.A. ed € 16,00 per Rimborso spese Bolli;

3. di recuperare, per quanto esposto in premessa, l’errore materiale riscontrato nella Determinazione 
Dirigenziale n. 1889 del 29.05.2022, e, nello specifico, di rettificare l’enunciato del punto “3.” del 
dispositivo della medesima determinazione, che, di conseguenza, così si riscrive, in considerazione di 
entrambi i preventivi sopra approvati:
- di affidare alla Ditta “INFO Srl” - cod.fisc. e P.IVA 04656100726 - con sede alla Via 

Sant'Antonio nn.cc. 28/30 – Barletta (BT), ai sensi dell’art. 36  - comma 2 - lett. a) del D.Lgs 
50/2016, il Servizio di pubblicazione dell'Avviso di gara e dell’esito di gara esperita, relativo alla 
procedura di gara aperta sotto soglia comunitaria, sul portale EMPULIA, per l’appalto dei lavori 
relativi al «Programma Regionale Straordinario “Strada per Strada” - Lavori di manutenzione 
straordinaria stradale», ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, sulla G.U.R.I., su 1 quotidiano a 
maggiore diffusione nazionale “Il Fatto quotidiano” e 1 quotidiano a maggiore diffusione regionale 
“Il Corriere dello Sport - Ediz. Puglia e Basilicata”, per un importo complessivo offerto di 
€ 1.130,00, di cui € 900,00 per costi di pubblicazione, € 198,00 per I.V.A. ed € 32,00 per 
Rimborso spese Bolli;

4. di subimpegnare, pertanto, in favore della Ditta “INFO Srl” di Barletta (BT) l’ulteriore somma di 
€ 565,00, al Capitolo di Spesa 943801 “"STRADA PER STRADA" INTERVENTI MANUT. STRAORD. 
INFRASTR. STRADALI COMUNALI (VEDI CAP. E. 101210)” del Bilancio Comunale, Esercizio 2022, 
giusto impegno n. 879-0/2022 - codifica piano dei conti 2.02.01.09.000;

5. di dare atto che la Determinazione Dirigenziale n. 1889 del 29.05.2022, al netto della presente 
rettifica, rimane confermata in ogni altra sua parte;

6. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento costituisce appendice contrattuale, la cui 
stipulazione avverrà secondo le formalità semplificate di cui all'art 32 comma 14 del D.lgs 50/2016, 
tramite posta elettronica certificata;

7. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013;

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai fini della 
generale conoscenza;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta “INFO Srl”, avente sede alla 
Via Sant'Antonio, 28/30 – 76121 Barletta (BT);

10. di trasmettere la presente determinazione al Settore Programmazione Economico 
Finanziaria per gli adempimenti di competenza;



Pagina 4 di 5  - Det. N.  2801 del  26/08/2022

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

12. di comunicare la presente alla Giunta Comunale per la presa d’atto, in funzione cognitoria e 
per l’esercizio del potere di controllo.

 



Pagina 5 di 5  - Det. N.  2801 del  26/08/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2801 DEL 26/08/2022

OGGETTO: «PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO “STRADA PER STRADA” - 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADALE». SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE DELL’ESITO DI GARA ESPERITA SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA 
REPUBBLICA ITALIANA, NONCHÉ SU 2 QUOTIDIANI – RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1889 DEL 29.05.2011 - ULTERIORE IMPEGNO 
DI SPESA.  CUP: B87H21006330002  -  CIG Z7E35F3A84.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

Pasquale Antonio Casieri / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


